
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

A

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 77   DEL  02-09-2021

Oggetto: ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI  DEC.
MIN. n. 43 DEL 30/06/2020. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO INTERVENTI
IMPIANTISTICI PER ADEGUAMENTO ANTINCENDIO EDIFICIO SCOLASTICO

L'anno  duemilaventuno addì  due del mese di settembre alle ore 18:45, convocata nei modi di
legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE A

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   3 e assenti    2

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020
emanato ai sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in
videoconferenza, con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di
trasparenza e tracciabilità.

Premesso  che:

A seguito dell’avviso pubblico n.532  del  16/01/2020  del  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università
e  della  ricerca (MIUR) per la concessione di contributi in favore di enti locali per l’adeguamento
alla normativa antincendio degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico, il Comune di Cupra
Marittima in data 26/02/2020 ha presentato la candidatura per l’esecuzione di interventi
impiantistici consistenti nella sostituzione della vecchio generatore di calore ed installazione di
valvole termostatiche negli ambienti;

Con D.D. n.90 del  15/04/2020 di  approvazione  della  graduatoria e DM n.43 del 30.06.2020,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale in data 23/09/2020, l'Amministrazione Comunale è risultata
assegnataria di finanziamento per l’esecuzione degli interventi di cui sopra per un importo di €
70.000,00

Con Determinazione del responsabile del Servizio LL.PP. n. 118 del 22/06/2021 è stato conferito
l’incarico di progettazione definitiva-esecutiva e CSP dell’intervento in argomento all’Ing. Marconi
Michele di Porto San Giorgio, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Fermo al n. A656, per un importo
complessivo di € 5.600,00 oltre Cassa Previdenziale (esente IVA);

Vista la nota del 28/06/2021, assunta a prot. n. 8170, con la quale il tecnico incaricato ha
trasmesso il progetto esecutivo comporto dai seguenti elaborati:

G - Generali

G.01 Elenco Elaborati
- G.02 Relazione Tecnica Illustrativa
- G.03 Quadro Economico
- G.04 Elenco Prezzi
- G.05 Analisi Nuovi Prezzi
- G.06 Computo Metrico Estimativo
- G.07 Stima Incidenza Sicurezza
- G.08 Stima Incidenza Manodopera
- G.09 Cronoprogramma
- G.10 Piano di Manutenzione
- G.11 Capitolato Speciale di Appalto
-
IT - Impianti Tecnologici

IT.01 Relazione Tecnica
- IT.02 Elaborato Grafico – Schema di Centrale
- IT.03 Relazione Tecnica di Legge 10-91
-
S - Sicurezza

S.01 Piano di Sicurezza e Coordinamento
- S.02 Planimetria Generale – Sicurezza
-

Che presenta il seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO PROGETTO

1) Lavori
1.a OG.11 Impianti tecnologici € 56.042,18

Oneri per la sicurezza € 1.079,27
Sommano lavori € 57.121,45
Inclusi costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.079,27

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 02-09-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



2) Somme a disposizione
2.a Iva sui lavori (10%) € 5.712,15
2.b Imprevisti di difficile valutazione (Iva inclusa) € 199,98
2.c Accantonamento di cui art.113 D.Lgs.50/2016 (2,00%) € 1.142,43
2.d Spese tecniche di progettazione e CSP € 5.600,00

Cassa Previdenziale € 224,00
Iva spese Tecniche (22%) € 0,00
Sommano Somme a disposizione € 12.878,55

3) Riepilogo
3.a Lavori a misura € 57.121,45

Inclusi costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.079,27
3.b Somme a disposizione € 12.878,55

Sommano € 70.000,00

Dato atto che la spesa complessiva di € 70.000,00 trova la necessaria copertura finanziaria nel
corrente bilancio di esercizio anno 2020 al capitolo n. 846 int 04.02-2.02.01.04.002;

Rilevato che, ai fini del rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, si
rilevano i seguenti codici richiesti da quest’Ente:

CUP: F46B20001360005-
CIG: ZA73237982 servizi tecnici-

VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento
di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento,
dell'esecuzione;

RITENUTO che l’Arch. Vagnoni Luca, Responsabile del Servizio LL.PP. abbia adeguate
competenze professionali e specifica formazione professionale in quanto in possesso di requisiti
per ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento;

CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere ad individuare il responsabile unico del
procedimento;

VISTE le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per appello nominale;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa narrativa come parte integrante del presente dispositivo;1)

Di approvare il progetto esecutivo denominato “Adeguamento normativa antincendio2)
edificio scolastico: Sostituzione caldaia” predisposto dall’Ing. Marconi Michele di Porto San
Giorgio e composto dai seguenti elaborati tecnici:

G - Generali

G.01 Elenco Elaborati
- G.02 Relazione Tecnica Illustrativa
-

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 02-09-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



G.03 Quadro Economico
- G.04 Elenco Prezzi
- G.05 Analisi Nuovi Prezzi
- G.06 Computo Metrico Estimativo
- G.07 Stima Incidenza Sicurezza
- G.08 Stima Incidenza Manodopera
- G.09 Cronoprogramma
- G.10 Piano di Manutenzione
- G.11 Capitolato Speciale di Appalto
-
IT - Impianti Tecnologici

IT.01 Relazione Tecnica
- IT.02 Elaborato Grafico – Schema di Centrale
- IT.03 Relazione Tecnica di Legge 10-91
-
S - Sicurezza

S.01 Piano di Sicurezza e Coordinamento
- S.02 Planimetria Generale – Sicurezza
-

Che presenta il seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO PROGETTO

1) Lavori
1.a OG.11 Impianti tecnologici € 56.042,18

Oneri per la sicurezza € 1.079,27
Sommano lavori € 57.121,45
Inclusi costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.079,27

2) Somme a disposizione
2.a Iva sui lavori (10%) € 5.712,15
2.b Imprevisti di difficile valutazione (Iva inclusa) € 199,98
2.c Accantonamento di cui art.113 D.Lgs.50/2016 (2,00%) € 1.142,43
2.d Spese tecniche di progettazione e CSP € 5.600,00

Cassa Previdenziale € 224,00
Iva spese Tecniche (22%) € 0,00
Sommano Somme a disposizione € 12.878,55

3) Riepilogo
3.a Lavori a misura € 57.121,45

Inclusi costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.079,27
3.b Somme a disposizione € 12.878,55

Sommano € 70.000,00

Di dare atto il progetto viene finanziato con fondi del Ministero dell’Istruzione, dell’Università3)
e  della ricerca (MIUR) come da Decreto Ministeriale n.43 del 30.06.2020, per una spesa
complessiva di € 70.000,00 che trova la necessaria copertura finanziaria nel corrente
bilancio di esercizio anno 2021 al capitolo n. 846 int 04.02-2.02.01.04.002;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.4)
50/2016 è l’Arch. Luca Vagnoni, responsabile dell’area tecnica;

Di provvedere alla pubblicazione della presente, oltre che sull’Albo pretorio online, sul5)
profilo internet del Comune Cupra Marittima, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 02-09-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



 Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per appello
nominale, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 02-09-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 88 DELL’ANNO 01-09-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 01-09-021 Il Responsabile del servizio
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 01-09-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 02-09-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  16-09-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 16-09-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 02-09-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7


